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KẾ HOẠCH 

Giải tỏa hành lang An toàn giao thông  

tuyến Đê đáy trên địa bàn xã Hoàng Diệu 
 

Thực hiện công văn số 42/HĐND- VP ngày 04/01/2024 của HĐND xã về 

việc xem xét, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và đại biểu tại kỳ họp thứ 

12 HĐND xã khóa XX nhiệm kỳ 2021 - 2026; 

Căn cứ vào tình hình thực tế trên địa bàn, UBND xã Hoàng Diệu xây dựng 

Kế hoạch giải tỏa hành lang ATGT đường bộ trên địa bàn, với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, sự phối hợp giữa các 

ban ngành, đoàn thể trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.  

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm của các tổ chức, cá 

nhân trong việc sử dụng và bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ.  

- Lập lại kỷ cương pháp luật trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ, đảm bảo đường thông, hè thoáng, đường xanh, sạch, đẹp; đảm bảo tầm 

nhìn cho các phương tiện tham gia giao thông để từng bước ngăn chặn, giảm thiểu 

tai nạn giao thông, góp phần tích cực xây dựng và hình thành văn hóa giao thông 

công cộng.  

- Giải tỏa, xử lý vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè trên các trục đường 

chính trên địa bàn xã.  

2. Yêu cầu 

- Giải quyết dứt điểm tình trạng đổ bê tông bậc, xây, đắp trụ lấn chiếm 

đường, vỉa hè gây ảnh hưởng đến các phương tiện tham gia giao thông trên trục Đê 

Đáy đoạn qua xã Hoàng Diệu. 

- Kế hoạch phải được triển khai đồng bộ, có sự chỉ đạo thường xuyên và 

quyết liệt của Đảng ủy, sự vào cuộc quyết liệt của chính quyền và sự phối hợp có 

hiệu quả của MTTQ, các nghành đoàn thể, các Thôn trong xã.  

- Phối hợp nhịp nhàng với các cơ quan cấp trên, các ban ngành đoàn thể, giải 

tỏa đến đâu quản lý chặt đến đó, không để tái phạm, lấn chiếm hành lang đã được 

giải tỏa; huy động tăng cường thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an ninh trật 



2  

 

tự, an toàn giao thông trên địa bàn; phổ biến quán triệt đến từng cán bộ công chức 

và người lao động; gắn trách nhiệm cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện 

nhiệm vụ đảm bảo trật tự ATGT trong lĩnh vực cơ quan được giao nhiệm vụ. 

II. NỘI DUNG  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự 

an toàn giao thông, trọng tâm tuyên truyền các quy định về bảo vệ hành lang an 

toàn giao thông đường bộ để nhân dân hiểu rõ các quy định của pháp luật về bảo 

vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.  

- Vận động các tổ chức, cá nhân đổ bê tông bậc, xây, đắp trụ lấn chiếm 

đường, vỉa hè gây mất an toàn giao thông tự giác tháo dỡ, di dời công trình, vật 

kiến trúc khác ra khỏi lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ.  

- Quản lý và bảo vệ tốt phần lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao 

thông đã thực hiện giải tỏa. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Địa chính 

- Tham mưu UBND xã Xây dựng kế hoạch giải tỏa các trường hợp đổ bê 

tông bậc, xây, đắp trụ lấn chiếm đường, vỉa hè gây mất an toàn giao thông trên trục 

đường Đê Đáy. 

- Chủ trì phối hợp với các thôn triển khai rà soát, tổng hợp các trường hợp vi 

phạm, hoàn thiện hồ sơ tổ chức giải tỏa theo kế hoạch đã đề ra. Chuẩn bị phương 

tiện, dụng cụ tiến hành cưỡng chế các hộ không tự giác tháo rỡ. 

- Phối hợp với ĐTT xã viết bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh 

để các hộ tự giác tháo dỡ. 

2. Công an xã 

- Bố trí lực lượng trực tiếp tham gia cùng đoàn để đảm bảo ANTT, an toàn 

cho người và phương tiện trong quá trình triển khai kế hoạch giải tỏa hành lang 

ATGT  

3. Đài TT xã 

Phối hợp với bộ phận Địa chính xã, Công an xã viết bài tuyên truyền về 

TTATGT, TTCC trên hệ thống loa truyền thanh để nhân dân biết và thực hiện. 

4.  Công chức Kế toán 

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí phục vụ công tác giải tỏa hành lang an 

toàn giao thông Đê Đáy theo kế hoạch đã đề ra. 

5. Đề nghị UBMTTQ, Các Tổ chức CT-XH xã 
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Phối hợp tuyên truyền, vân động đoàn viên, hội viên và nhân dân tự giác 

tháo rỡ công trình vi pham trên hành lang đê đáy để trả lại mỹ quan đô thị thông 

thoáng và đảm bảo cho người và phương tiện khi tham gia giao thông. 

6. Các thôn 

- Phối hợp với bộ phận địa chính rà soát, tổng hợp các trường hợp vi phạm 

đồng thời phối hợp với Ban công tác mặt trận thôn tổ chức tuyên truyền, vận động 

để các hộ gia đình tự giác tháo rỡ công trình vi phạm. Thường xuyên thông báo, 

tuyên truyền, nhắc nhở trên hệ thống loa truyền thanh của thôn các hộ vi phạm để 

các hộ tự giác tháo dỡ và không tái phạm. 

- Chuẩn bị Lực lượng, phương tiên, dụng cụ phối hợp cùng Tổ công tác của 

xã tiến hành cưỡng chế các hộ không tự giác tháo rỡ. 

Trên đây là Kế hoạch giải tỏa hành lang ATGT tuyến Đê đáy trên địa bàn xã 

Hoàng Diệu. UBND xã đề nghị các ban ngành đoàn thể, các thôn, các bộ phận có 

liên quan quan tâm triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch đã đề ra./. 

 

Nơi nhận: 
- BTV Đảng Ủy; TT HĐND xã;      

- Chủ tịch, Các Phó CT UBND xã; 

- MTTQ, Các ngành đoàn thể xã; 

- Công an xã, BCHQS xã; 

- Địa chính, Tài chính. 

- Đài TT xã; 

- Các thôn;  

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Tạ Văn Khuê 
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